

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng Chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-SCT ngày 14/3/2022 của Sở Công thương về xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2022. UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch xây dựng Chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2022, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng 2 chợ trên địa bàn huyện: Chợ Sim xã Hợp Thành và chợ Khuyến Nông xã Khuyến Nông đạt Chợ kinh doanh thực phẩm theo quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá (sau đây gọi là chợ kinh doanh thực phẩm);

- Duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm tại các chợ đã hoàn thành công bố hợp chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017 hoặc đã được công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng và duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm phải được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, sự vào cuộc của doanh nghiệp, đơn vị có liên quan và người dân. Đồng thời phải thực hiện thường xuyên, liên tục và đảm bảo theo quy định; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đúng nội dung, tiến độ, tạo chuyển biến rõ nét đối với công tác quản lý an toàn thực phẩm tại chợ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn chi tiết các nội dung, trách nhiệm thực hiện được quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá;

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý chợ tổ chức tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho Tổ giám sát an toàn thực phẩm, các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ;

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn nơi có chợ tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với chính quyền địa phương.

2. Quy trình, trình tự, thủ tục xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ kinh doanh, bảo quản thực phẩm theo quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh;

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý chợ trên địa bàn thành lập, kiện toàn Ban Quản lý chợ, Tổ giám sát an toàn thực phẩm trong chợ; triển khai thực hiện, hoàn thiện các yêu cầu về an toàn thực phẩm trong chợ;

- Hướng dẫn đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm theo quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh.

3. Kiểm tra, giám sát thực phẩm kinh doanh tại các chợ

- Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; định kỳ giám sát an toàn thực phẩm tại chợ;

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý chợ thường xuyên kiểm soát, thực hiện và duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm, kiểm soát các sản phẩm thực phẩm trước khi đưa vào kinh doanh trong chợ, đảm bảo cơ bản các hàng hóa nông sản, thực phẩm không bao gói sẵn khi đưa vào chợ kinh doanh thực phẩm phải có Giấy xác nhận nguồn gốc, xuất xứ và hạn sử dụng hoặc dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y đối với sản phẩm giết mổ, các sản phẩm thực phẩm có bao gói sẵn khi đưa vào chợ kinh doanh thực phẩm phải có nguồn gốc xuất xứ và tem, nhãn theo quy định.

4. Duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ;

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các đơn vị quản lý chợ nhắc nhở, đôn đốc Tổ giám sát an toàn thực phẩm phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trong chợ để đảm bảo duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017 hoặc Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh; nghiêm khắc phê bình các địa phương không thực hiện tốt công tác duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo quy định.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ tháng 3/2022 - 7/2022:

- Tổ chức làm việc với đơn vị quản lý chợ, Ban quản lý chợ về kế hoạch xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm năm 2022.

- Chỉ đạo UBND xã, thị trấn thực hiện ký cam kết ATTP với các hộ tiểu thương kinh doanh trong chợ, xong trước ngày 15/4/2022.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, Ban quản lý chợ tổ huấn tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho tổ giám sát ATTP và các hộ tiểu thương kinh doanh trong chợ, xong trước ngày 20/4/2022.

- Hướng dẫn đơn vị quản lý chợ tiến hành đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị theo quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/2/2020 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm;

2. Từ tháng 7/2022 - 9/2022:

- Tiếp tục duy trì các tiêu chí đã hoàn thiện, khắc phục những tiêu chí chưa đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/2/2020 của UBND tỉnh Thanh Hoá.

- Hướng dẫn UBND các xã hoàn thiện hồ sơ theo quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/2/2020 của UBND tỉnh Thanh Hoá, đề nghị Sở Công thương công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm huyện trong dự toán ngân sách tỉnh giao Văn phòng điều phối về vệ sinh ATTP huyện năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm tham mưu cho UBND huyện tổng hợp, báo cáo những vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Xây dựng chương trình làm việc với UBND các xã, thị trấn về công tác xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm năm 2022; rà soát, kiểm tra tình hình thực tế tại các chợ để kịp thời đôn đốc, hướng dẫn các địa phương trong công tác xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền Kế hoạch xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm và Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá đến nhân dân và các hộ kinh doanh thực phẩm biết và thực hiện;

- Thành lập, kiện toàn Ban Quản lý chợ, Tổ giám sát an toàn thực phẩm trong chợ;

- Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo các chợ trên địa bàn nhằm đáp ứng với các điều kiện quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh;

- Thực hiện xoá bỏ và cương quyết không để xảy ra tình trạng tái chiếm, hoạt động trở lại của các tụ điểm kinh doanh tự phát không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm;

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với chính quyền địa phương;

- Tổ chức tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho Tổ giám sát an toàn thực phẩm và các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm trong chợ;

- Đối với các chợ đã được công nhận chợ kinh doanh thực phẩm thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ; nhắc nhở, đôn đốc Tổ giám sát an toàn thực phẩm phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trong chợ để đảm bảo duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017 hoặc Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh; nghiêm khắc phê bình các hộ kinh doanh không thực hiện tốt công tác duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị gửi văn bản phản ánh về UBND huyện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện để kịp thời xử lý và hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương (để báo cáo);
- Văn phòng ĐP về VSATTP huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, KTHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Dũng